
CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di  Trapani

X Direzione Organizzativa Polizia Municipale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 53 DEL 17/03/2021 

OGGETTO:  Autorizzazione  e  impegno  di  spesa  per  lavoro  straordinario  del 
personale della X Direzione Organizzativa.

n. Uffici Destinatari Data Firma

1 Sindaco sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 Segretario Generale segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it

3 Registro Unico

4
VIII  Direzione 
Programmazione Finanziaria

5 Albo Pretorio online messi@comune.castelvetrano.tp.it

6
Amministrazione 
Trasparente

ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         F.toComm. Antonio Ferracane 

Assunto Impegno  n° 156,157,158del 17/03/2021

Sull’Intervento n° ____________________________

Cap. P. E. G.    n° 1840.13 – 1850.0 -2060.2

Fondo risultante  € ___________________________

Imp. Precedente € ____________________________

Imp. Attuale      € 8.034,60

Dispon. residua  € _____________________________

                                                             Il Responsabile

                                                           Maurizio Barresi

mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Comm. Antonio Ferracane)

Ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  L.R.  10/91,  del  Regolamento  comunale  
dell’organizzazione  e  delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  delle  illegalità,  propone  
l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento  
svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  
conflitto d’interessi;

Premesso:

Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021, pubblicata sulla GURI – 
Serie Generale n. 52 del 2 marzo 2021 – Supplemento Ordinario n. 17, sono state prorogate e inasprite 
le misure contenitive inerenti la diffusione del contagio del virus COVID-19;

Che le misure contenitive di cui all’art. 57 del superiore Decreto sono valide sino al 6 aprile 2021 
salvo eventuali successive modificazioni;

Che il  Questore  della  Provincia  di  Trapani,  con  propria  ordinanza  n.  Cat.U1/Mass/121/Gab.  del 
13/02/2021, ha imposto alle Forze di Polizia  Nazionali  e Locali  della Provincia di Trapani  servizi di 
vigilanza  giornalieri  di  ordine  e  sicurezza  pubblica  relativi  alle  prescrizioni  imposte  dai  superiori 
provvedimenti nazionali e regionali per il contenimento del fenomeno epidemiologico da virus SARS-
Cov2;

Considerato che l’attuale  quadro epidemiologico impone la necessità di implementare l’attività  di 
contrasto alla diffusione del virus SARS-Cov2 in prossimità delle istituzioni scolastiche, degli uffici 
pubblici o parti al pubblico, di tracciamento delle persone sottoposte in quarantena anche mediante la 
collaborazione della società SAGER per il corretto smaltimento dei rifiuti;

Considerato, altresì,  a seguito della carenza di personale di questo Corpo di Polizia Municipale il 
carico  di  lavoro  esorbita  la  normale  esigibilità  e,  pertanto,  risulta  implementare  la  presenza  del 
personale  anzi  detto  al  fine  di  reprimere  l’attuale  fenomeno  dell’abbandono  illecito  di  rifiuti  nel 
territorio  comunale  come  da  documentazione  depositata  presso  gli  uffici  della  X  Direzione 
Organizzativa;

Ritenuto che sussistono nella fattispecie le condizioni e i presupposti qualificanti, previsti dall’art. 38, 
comma 1,  del  C.C.N.L.  Comparto  Regioni  e  Autonomie  Locali  del  14/09/2000 per  autorizzare  il 
personale  della  X Direzione Polizia  Municipale  a prestare  lavoro straordinario  in  quanto rivolte  a 
fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e non programmabili;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021;

Vista l’Ordinanza n. Cat.U1/Mass/121/Gab. del 13/02/2021 del Questore della Provincia di Trapani;

Visto l’art. 38, commi 1 e 2, del C.C.N.L. del 14/09/2000;

Visto l’art. 18 del CCNL – Funzioni Enti Locali – relativo al periodo 2016/2018;

Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 29 gennaio 2021;

Vista la  documentazione  custodita  presso  gli  uffici  di  questa  X  Direzione  Organizzative  in  merito 
all’abbandono incontrollato di rifiuti nel territorio comunale;

Dato atto che il presente impegno di spesa viene assunto ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs 
267/00 in quanto derivante da obbligo di legge, al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente;

Dato atto che la spesa in argomento è connessa all’erogazione di servizi indispensabili dovuti per legge;

P R O P O N E

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1) Autorizzare   il personale della X Direzione Organizzativa a prestare lavoro straordinario durante 
la vigente situazione emergenziale da COVID-19 e sino a cessate esigenze nonché per il contrasto 
dell’abbandono illecito dei rifiuti nel territorio comunale;



2) Impegnare  , ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000 del 
redigendo  bilancio  di  previsione  2021/2023  in  corrispondenza  degli  stanziamenti  previsti  per 
l’anno  2021,  la  somma  complessiva  di  €  8.034,60  (Euro  Ottomilatrentaquattro/60) così 
ripartita:

 € 6.000,00 (Euro Seimila/00) per  compensi  da  corrispondere  al  personale  della  X Direzione 
Organizzativa,  a  titolo  di  lavoro  straordinario,  sulla  missione  1,  programma  11,  titolo  1, 
macroaggregato 101;

 € 1.524,60 (Euro Millecinquecentoventiquattro/60) per Oneri Riflessi + D.S. sulla missione 1, 
programma 11, titolo 1, macroaggregato 101;

 € 510,00  (Euro  Cinquecentodieci/00) per  IRAP  sulla  missione  1,  programma  11,  titolo  1, 
macroaggregato 102.

3) Dare Atto   che il suddetto impegno di spesa viene assunto ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D. 
Lgs 267/00 in quanto in quanto derivante da obbligo di legge, al fine di evitare che siano arrecati  
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

4) Dare Atto  , altresì, che la spesa in argomento è connessa all’erogazione di servizi indispensabili 
dovuti per legge.

5) Dare  Atto  ,  inoltre,  che  alla  liquidazione  delle  spettanze  si  provvederà  con  successivo 
provvedimento  dirigenziale,  previa  contabilizzazione  delle  ore  effettuate  in  regime  di  lavoro 
straordinario da parte del personale della X Direzione Organizzativa avente diritto.

6) Attestare   che  la  presente  determinazione  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente.

7) Esprimere  , per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere 
favorevole.

                  
Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                            f.to Comm. Antonio Ferracane
      

IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE ORGANIZZATIVA – POLIZIA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Attesa la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli artt. 163 e 250 del T.U.E.L.;

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;

DETERMINA

Di  Esprimere,  per  quanto  concerne  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  parere 
favorevole;

Di Approvare la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.

Il Responsabile della X Direzione Organizzativa
 f.to         (Avv. Simone Marcello Caradonna)



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI  

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Castelvetrano, __________________

Il Responsabile dell’VIII Direzione Programmazione Finanziaria 
e Gestione delle Risorse                                                                       

     Dott. Andrea Antonino Di Como
               ___________________________________________

                       
                                                          

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO  

         Copia  del  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  dal 

_____________ e così per giorni 15 consecutivi.

Registro pubblicazioni n. _________

Castelvetrano, ________________

   

IL RESPONSABILE DELL’ALBO

________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

CASTELVETRANO, _____________________

 

              ____________________


	
	CITTÀ DI CASTELVETRANO
	X Direzione Organizzativa Polizia Municipale
	IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE ORGANIZZATIVA – POLIZIA MUNICIPALE
	Vista la proposta che precede;
	Attesa la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;
	SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI
	Castelvetrano, _____________________


